
Ano VIII – Edição nº 1221 - Tibagi, 07 de fevereiro de 2020. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins - MTB 5139-PR 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1221 - Tibagi, 07 de fevereiro de 2020. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 2 

DECRETO 683/2020 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2020 e dá outras providências. 

  
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2779/19  resolve e: 
 
DECRETA 
 
   Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2020, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$  2.845.530,23 (Dois milhões oitocentos e quarenta e cinco mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte e três 
centavos)  , para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 
     

ÓRGÃO - 08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE – 003 Gerência de Serviços Públicos  

04.122.0401.1-009 Imóveis Edificações Públicas  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 958.024,99 

1015 Cessão Onerosa – Pré Sal – Lei 13.885/2019  

 

ÓRGÃO - 11 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação Orientada  

UNIDADE – 002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.2701.1-025 Infraestrutura para Prática de Esportes  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 991.518,48 

816 CONV CONSTR CANAL TREINAMENTO CANOAGEM   

 

ÓRGÃO - 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE – 001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-005 Encargos Contrapartida e Execução de Convênios  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 2.380,29 

796 Convênio Reforma do Museu  

 

ÓRGÃO - 14 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE – 001 Assessoria Administrativa  

10.301.1001.1-045 Manutenção da Frota da Saúde  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 70.000,00 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

 

ÓRGÃO - 14 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE – 001 Assessoria Administrativa  

10.301.1001.1-020 Reequipamento Unidades de Saúde  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 663.929,45 

500 Bloco Investimento - Saúde  

 

ÓRGÃO - 88 Encargos Gerais do Município  

UNIDADE – 001 Encargos Gerais do Município  

28.845.2801-002 Contribuição para formação do PASEP  

3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 9.677,02 

1015 Cessão Onerosa – Pré Sal – Lei 13.885/2019  

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o  superávit do  exercício anterior da fonte 1015 

no valor de R$ 967.702,01;  superávit do  exercício anterior da fonte 500 no valor de R$ 663.929,45;  superávit do  exercício anterior da fonte 796 no 
valor de R$ 2.380,29;  superávit do  exercício anterior da fonte 494 no valor de R$ 220.000,00 e o excesso de arrecdação da conta de receita 
2.4.18.10.91.10.00.00.00.00 fonte 816 - CONV CONSTR CANAL TREINAMENTO CANOAGEM no valor de R$ 991.518,48. 

 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Tibagi,07 de  fevereiro de 2020. 

 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal de Tibagi 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1221 - Tibagi, 07 de fevereiro de 2020. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 3 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2020 
 
 

 
Ratifico, por este termo, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020 referente à aquisição de serviço de certificado 

digital (e-CPF), sem mídia, com a empresa DIGITALSIGN CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ: 16.894.782/0001-90, com o fito de atender 

necessidade do TIBAGI PREV de se ter arquivo eletrônico, que funcione como se fosse uma assinatura digital, com validade jurídica e que garanta a 

proteção às transações eletrônicas e outros serviços via internet, de maneira segura e ágil aos interesses do TIBAGI PREV, no valor total de R$ 137,00 

(cento e trinta e sete reais) a ser pago em uma única parcela, com aquisição imediata, nos termos da justificativa de dispensa de licitação n.º 04/2020 

e com fulcro no art. 24, inciso II, c/c alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei nº 8.666/1993 e Decreto 9.412/2018, da indicação orçamentária e do 

parecer jurídico sobre a legalidade do procedimento. 

 

Tibagi, em 07 de fevereiro de 2020. 

 
 
 
JANDERSON BONASSO DA COSTA                      JULIANA REZENDE NOGUEIRA                                MAÍSSA ANTUNES TEIXEIRA PRESTES DE SOUZA                                                 
           DIRETOR-PRESIDENTE                       DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA                      DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 
 
 
 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Contrato Nº  : 1/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS 
Objeto       : ESTABELECIMENTO DE AÇÕES CONJUNTAS NA ÁREA DE SAÚDE ATRAVÉS DAS PESSOAS JURÍDICAS REGULARMENTE 
CREDENCIADAS PELO CIMSAÚDE COMO PRESTADORAS DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, PARA O DESENVOLVIMENTO E A 
OTIMIZAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 
Vigência     : Início: 02/01/2020 Término: 31/12/2020 
Assinatura   : 02/01/2020 
Valor R$     : 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Reais ) 
 
Contrato Nº  : 2/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RETIMAQ - RETIFICA DE MÁQUINAS LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade 2/2020 
Objeto       : CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE PEÇAS DOS  VEÍCULOS DAS MARCAS VOLKSWAGEN E 
MAN  DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Vigência     : Início: 24/01/2020 Término: 31/12/2020 
Assinatura   : 24/01/2020 
Valor R$     : 217.200,00 (Duzentos e Dezessete Mil e Duzentos Reais ) 
Dotação      : 537 - 10.001.2040.3339039190400000000.00000103 
Dotação      : 681 - 10.001.2040.3339030399900000000.00000103 
 
Contrato Nº  : 4/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MEGA SINTECH EQUIPAMENTOS DE INFORMARTICA LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Vigência     : Início: 28/01/2020 Término: 27/07/2020 
Assinatura   : 28/01/2020 
Valor R$     : 25.480,00 (Vinte e Cinco Mil e Quatrocentos e Oitenta Reais ) 
Dotação      : 739 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000518 
 
Contrato Nº  : 5/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : G.C. ARAUJO MOVEIS DE AÇO - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Vigência     : Início: 28/01/2020 Término: 27/07/2020 
Assinatura   : 28/01/2020 
Valor R$     : 5.618,50 (Cinco Mil, Seiscentos e Dezoito Reais e Cinquenta Centavos ) 
Dotação      : 739 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000518 
 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1221 - Tibagi, 07 de fevereiro de 2020. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 4 

Contrato Nº  : 6/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : HOSPITRONICA COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Vigência     : Início: 28/01/2020 Término: 27/07/2020 
Assinatura   : 28/01/2020 
Valor R$     : 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais ) 
Dotação      : 739 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000518 
 
Contrato Nº  : 8/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SANDRO VILMAR PIRES ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Vigência     : Início: 28/01/2020 Término: 27/07/2020 
Assinatura   : 28/01/2020 
Valor R$     : 18.689,00 (Dezoito Mil e Seiscentos e Oitenta e Nove Reais ) 
Dotação      : 739 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000518 
 
Contrato Nº  : 9/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PRIMAX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Vigência     : Início: 28/01/2020 Término: 27/07/2020 
Assinatura   : 28/01/2020 
Valor R$     : 5.179,00 (Cinco Mil e Cento e Setenta e Nove Reais ) 
Dotação      : 739 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000518 
 
Contrato Nº  : 10/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DIGIPLUS TECNOLOGIA EIRELI EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Vigência     : Início: 28/01/2020 Término: 27/07/2020 
Assinatura   : 28/01/2020 
Valor R$     : 11.699,90 (Onze Mil, Seiscentos e Noventa e Nove Reais e Noventa Centavos ) 
Dotação      : 739 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000518 
 
Contrato Nº  : 11/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLAUDINA COMIRAN ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Vigência     : Início: 28/01/2020 Término: 27/07/2020 
Assinatura   : 28/01/2020 
Valor R$     : 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais ) 
Dotação      : 739 - 14.001.1020.3449052080000000000.00000518 
 
Contrato Nº  : 12/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOÃO MARCIO DA LUZ E CIA LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação 1/2020 
 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DE FORMA EMERGENCIAL PARA A FAMÍLIA DE ADRIANA APARECIDA GOMES DA 
SILVA, QUE PERDEU SUA CASA EM UM INCÊNDIO 21/01/2020. 
Vigência     : Início: 30/01/2020 Término: 31/12/2020 
Assinatura   : 30/01/2020 
Valor R$     : 7.969,67 (Sete Mil, Novecentos e Sessenta e Nove Reais e Sessenta e Sete Centavos ) 
Dotação      : 607 - 08.004.1047.3339032040000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 13/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS - EIRELI 
Licitação    : Inexigibilidade 4/2020 
Objeto       : CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E REVISÃO DAS MÁQUINAS PESADAS DA MARCA XCMG DA FROTA 
MUNICIPAL 
Vigência     : Início: 30/01/2020 Término: 31/12/2020 
Assinatura   : 30/01/2020 
Valor R$     : 40.000,00 (Quarenta Mil Reais ) 
Dotação      : 633 - 15.001.2060.3339039190400000000.00000000 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1221 - Tibagi, 07 de fevereiro de 2020. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 5 

Décimo Aditivo ao contrato Nº: 7/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DIBRAPE DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE PETROLEO LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 40/2018 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
Vigência     : Início: 13/01/2020 Término: 25/04/2020 
Assinatura   : 13/01/2020 
Dotação      : 520 - 15.003.2061.3339030010200000000.00000000 
Reajuste de Preço 
 
  


		2020-02-07T18:02:05-0200




